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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Solicitamos aquisicdo de Grama Bermuda (Cynodum Dactylum), na forma de plugs e placas, para
plantio no Campo de Futebol do Distrito do Campinho, devidamente instalada no local determinado pelo
Municipio de Ibaiti, sendo a entrega no local por conta da contratada.

Justifica-se a aquisicdo da Grama Bermuda (Cynodum Dactylum) para plantagdo no campo de
futebol do Distrito de Campinho , que foi objeto do convénio, termo de compromisso OGU ME 786203/2013,
operacdo 1005919-06 PROGRAMA ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS, firmando para
construgdo com o Governo Federal, ainda cumpre destacar que esta grama foi anteriormente plantada pela
empresa vencedora do certame, porém a mesma foi recusada e glosada pelo fiscal da obra, com o aceite
da empresa contratada, pelo fato do gramado entregue n&o apresentar condigées adequadas para o fim que
se destina, ou seja, a pratica esportiva.

Motivo pelo qual necessita desta aquisicédo e plantio para finalizagéo da obra, com a possibilidade de
utilizag@o e entrega da mesma para que a comunidade local possa usufruir deste nova campo de futebol.

Buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos uma pesquisa de pregos para a aquisicgao,
obtendo o menor valor de R$ 45.220,00 (Quarenta e Cinco Mil, Duzentos e Vinte Reais).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgcamentos obtidos, certo de sua habitual
atencéo, aguardamos manifestacéao.

(Y V-

ANTONIO VINCENZI
Secretaruia Municipal de Obras, Viagéo e Servigos Urbanos
Portaria 1017, de 8.8.2018

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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£09)
Presidéncia da Republica )
Secretaria-Geral Nomwn. .

Subchefia para Assuntos Juridicos

MEDIDA PROVISORIA N° 961, DE 6 DE MAIO DE 2020

Autoriza pagamentos antecipados nas licitagbes e nos

contratos, adequa os limites de dispensa de licitacéo e

Cx . amplia o0 uso do Regime Diferenciado de Contratagdes

Exposicdo de motivos Publicas - RDC durante o estado de calamidade publica

reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de
marco de 2020.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuicdo que |he confere o art. 62 da Constituicdo, adota a
seguinte Medida Provisdria, com forga de lei:

Art. 1° Ficam autorizados a administragéo publica de todos os entes federativos, de todos os Poderes e orgaos
constitucionalmente autdénomos:

V)

| - a dispensa de licitagdo de que tratam os incisos | e Il do caput do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993, até o limite de:

a) para obras e servigos de engenharia at¢ R$ 100.000,00 (cem mil reais), desde que nao se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou servigo, ou, ainda, para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente; e

b) para outros servicos e compras no valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e para alienagbes, desde

que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de
uma so vez;

Il - o pagamento antecipado nas licitages e nos contratos pela Administragéo, desde que:
a) represente condig&o indispensavel para obter o bem ou assegurar a prestagao do servigo; ou
b) propicie significativa economia de recursos; e

Il - a aplicagéo do Regime Diferenciado de Contratagdes Publicas - RDC, de que trata a Lei n° 12.462. de 4 de
agosto de 2011, para licitagbes e contratagdes de quaisquer obras, servigos, compras, alienagdes e locagdes.

§ 1° Na hipdtese de que trata o inciso Il do caput, a Administragéo devera:
| - prever a antecipagao de pagamento em edital ou em instrumento formal de adjudicagao direta; e
Il - exigir a devolugéo integral do valor antecipado na hipétese de inexecugéo do objeto.

§ 2° Sem prejuizo do disposto no § 1°, a Administragdo podera prever cautelas aptas a reduzir o risco de
inadimplemento contratual, tais como:

| - a comprovagéo da execugéo de parte ou de etapa inicial do objeto pelo contratado, para a antecipagdo do
valor remanescente;

Il - a prestag&o de garantia nas modalidades de que trata o art. 56 da Lei n° 8.666, de 1993. de até trinta por
cento do valor do objeto;

Il - a emissé&o de titulo de crédito pelo contratado;

IV' - o acompanhamento da mercadoria, em qualquer momento do transporte, por representante da
Administragdo; e

www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Mpv/mpv961.htm 12
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§ 3° E vedado o pagamento antecipado pela Administragéo na hipotese de prestagéo de sbﬁ@,_gcom regime
de dedicagado exclusiva de méao de obra. MSA

Art. 2° O disposto nesta Medida Provisoria aplica-se aos atos realizados durante o estado de calamidade
reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de margo de 2020.

Paragrafo Unico. O disposto nesta Medida Provisoria aplica-se aos contratos firmados no periodo de que trata
o caput independentemente do seu prazo ou do prazo de suas prorrogagoes.

Art. 3° Esta Medida Provisoria entra em vigor na data de sua publicag&o.
Brasilia, 6 de maio de 2020; 199° da Independéncia e 132° da Republica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 7.5.2020

www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Mpv/mpv961.htm 2/2
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Fago saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Antonio Anastasia, Primeiro Vice-Presidente do Senado
Federal, no exercicio da Presidéncia, nos termos do paragrafo Unico do art. 52 do Regimento Comum e do inciso XXVAIH .

do art. 48 do Regimento Interno do Senado Federal, promulgo o seguinte /w\“ 6 ’\4}
o w
DECRETO LEGISLATIVO N° 6, DE 2020 (i v _;

o

Sinavs L7
Reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar e~
101, de 4 de maio de 2000, a ocorréncia do estado de
calamidade publica, nos termos da solicitacdo do Presidente
da Republica encaminhada por meio da Mensagem n° 93,
de 18 de margo de 2020.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1° Fica reconhecida, exclusivamente para os fins do art. 65 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de
2000, notadamente para as dispensas do atingimento dos resultados fiscais previstos no art. 2° da Lei n° 13.898, de 11
de novembro de 2019, e da limitagdo de empenho de que trata o art. 9° da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de
2000, a ocorréncia do estado de calamidade publica, com efeitos até 31 de dezembro de 2020, nos termos da solicitagdo
do Presidente da Republica encaminhada por meio da Mensagem n° 93, de 18 de margo de 2020.

Art. 2° Fica constituida Comissao Mista no ambito do Congresso Nacional, composta por 6 (seis) deputados e 6

Aseis) senadores, com igual nimero de suplentes, com o objetivo de acompanhar a situacdo fiscal e a execugao

recamentaria e financeira das medidas relacionadas a emergéncia de salde publica de importancia internacional
relacionada ao coronavirus (Covid-19).

§ 1° Os trabalhos poderao ser desenvolvidos por meio virtual, nos termos definidos pela Presidéncia da Comisséo.

§ 2° A Comissao realizara, mensalmente, reunido com o Ministério da Economia, para avaliar a situagdo fiscal e a
execucdo orgamentaria e financeira das medidas relacionadas a emergéncia de salde publica de importancia
internacional relacionada ao coronavirus (Covid-1 9).

§ 3° Bimestralmente, a Comiss3do realizara audiéncia publica com a presenga do Ministro da Economia, para
apresentagédo e avaliagdo de relatério circunstanciado da situacdo fiscal e da execugdo orgamentaria e financeira das
medidas relacionadas a emergéncia de salde publica de importancia internacional relacionada ao coronavirus (Covid-
19), que devera ser publicado pelo Poder Executivo antes da referida audiéncia.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicacéo.
Senado Federal, em 20 de margo de 2020.

SENADOR ANTONIO ANASTASIA
Primeiro Vice-Presidente do Senado Federal, no exercicio da Presidéncia

Este texto néo substitui o publicado no DOU de 20.3.2019 - Edicao extra C

www.planalto.gov.br/ccivil_03/portaria/DLG6-2020.htm 17



Termo de Compromisso OGU ME 786203/2013 - Operacéo 1...

~

lof1l

Assunto: Termo de Compromisso OGU ME 786203/2013 - Operagédo 1005919-06 - Programa Esporte e Grandes Even
Esportivos.

De: SORAIA <atendimento@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 18/05/2020 09:24

Para: regovpg@gmail.com, carlos.c.cardoso@caixa.gov.br

BCC: PROCURADOR - JUVENTINO <juventinomoura@hotmail.com>

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

A/C - CARLOS ANDRE CORREIA CARDOSO
Coordenador de Filial.

Conforme tratativas com o prefeito Antonely, segue oficio e fotos do Campo de Futebol do Campinhos - Municipio de
Ibaiti.

Aguardamos orientagdes para a finalizagdo do Termo de Compromisso, sem que haja prejuizo ao erdrio publico.
Att.

Juventino (Tony)

43-35467450 ou 43-99611.1411

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84900-000 - IBAITIPR
Fone: (43) 3546-7450 - wwwibaiti.pr.gov.br - CNPJ N° 77.008.068/0001 41

= ANexos:
OFICIO CAIXA.zip 7,3MB
OFICIO 232 - 2020 CAIXA ECONOMICA.pdf _ 319KB

18/05/2020 10:05



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

Oficio n2 232/2020- GP

Ibaiti, 18 de maio de 2020,

A(s) Sua(s) Exceléncia(s), o(s) Senhor(es)

CELIO AMERICO ALVES I1ZIDORO

Gerente de Filial

Gerencia Executiva e Negocial de Governo
CURITIBA - PARANA

CARLOS ANDRE CORREIA CARDOSO
Coordenador de Filial
PONTA GROSSA - PARANA

Ref.: Termo de Compromisso OGU ME 786203/2013 — Operagdo 1005919-06 — Programa

Esporte e Grandes Eventos Esportivos.

Assunto: CAMPO DE FUTEBOL NO DISTRITO DO CAMPINHOS — IBAITI — PARANA.

Prezados Senhores,

1. Considerando que o Termo de Compromisso com nimero em destaque, prevé o fim de sua
vigéncia até 30/MAIO/2020.

2. Considerando que a Caixa Economica Federal ja fez sua vistoria final na obra, inclusive
liberando o valor total para quitagdo do convénio/ Termo de Compromisso com nimero em
destaque;

3. Considerando que o Municipio de Ibaiti, comprometido com o erario publico, reteve valor
da parcela final do contrato firmado com a empresa contratada, pelo fato do gramada
entregue (fotos em anexo) pela empresa nio apresentar as condigdes adequadas para o fim
a que se destina, ou seja, a pratica esportiva.

Solicitamos, sob o ponto de vista da Caixa Econdmica Federal, orientagdes para finalizarmos
o contrato/Termo de Compromisso em questdo, sem que haja prejuizo as partes e, em

especial, ao erario publico.

Atenciosamente,

‘ y ,f/
ANToyL% 10 ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Prago dos Trés Poderes | 84900-000 | Iboiti | Parana | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJN° 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
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CE REGOV/PG 2427/2020 - CAIXA - PM Ibaiti - Termo de Co...

;/(,:,;"‘;] ]\ " "
Assunto: CE REGOV/PG 2427/2020 - CAIXA - PM lbaiti - Termo de Compromisso OGU MC‘\:?«;,__” Y,
786203/2013 - Operagdo 1005919-06 - Comunica aceitacdo de documento e solicita N0
prestacao de contas final

De: REGOVPGO2 - Repasse <regovpg02 @caixa.gov.br>

Data: 18/06/2020 12:55

Para: "antonely.prefeito@ibaiti.pr.gov.br" <antonely.prefeito@ibaiti.pr.gov.br>,
"drantonelycarvalho@hotmail.com" <drantonelycarvalho@hotmail.com>,
"contabilidade@ibaiti.pr.gov.br" <contabilidade@ibaiti.pr.gov.br>, "kacosta79@hotmail.com"
<kacosta79@hotmail.com>, "convenios@ibaiti.pr.gov.br" <convenios@ibaiti.pr.gov.br>,
"vincenzieng@yahoo.com.br" <vincenzieng@yahoo.com.br>, "carlostabalipa@bol.com.br"
<carlostabalipa@bol.com.br>

CC: SEG6682PR - SE Governo Norte do Parana/PR <seg6682pr@caixa.gov.br>, AO918PR - AG

Ibaiti/PR <ag0918 @caixa.gov.br>

E-mail classificado como #PUBLICO

A

Prefeitura Municipal de Ibaiti

Assunto: Comunica aceitacdo de documento e solicita prestagao de contas final

Ref.: Termo de Compromisso OGU MC 786203/2013 - Operagdo 1005919-06 - Programa Esporte e Grandes
Eventos Esportivos

Senhor Prefeito Municipal,

1 Comunicamos a aceitagdo do Oficio 242/2020 que informa que a parcela referente ao gramado foi

retida e sera reparada pelo municipio com recursos proprios. A obra foi concluida no valor de R$ 356.989,84,
sendo que a diferenga deste valor com o atestado devera ser devolvida a conta unica do tesouro.

2 Solicitamos dar inicio a prestagéo de contas final.

3 Estamos a disposigcéo para eventuais esclarecimentos.

Respeitosamente,

MICHELLE HANEL
Assistente Junior

CARLOS ANDRE CORREA CARDOSO
Coordenador de Filial
Representacdo Executiva e Negocial de Governo - Ponta Grossa/PR

CELIO AMERICO ALVES IZIDORO
Gerente de Filial
Geréncia Executiva e Negocial de Governo - Curitiba/PR

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagdes, reclamagdes, sugestdes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474 — Ouvidoria de Governo 0800 200 2222

1of2 04/08/2020 15:30




MINISTERIO DO ESPORTE _/1 A

PLATAFORMA +~BRASIL

ORGAO CONCEDENTE
MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

DADOS

OBJETO DO CONVENIO: Implantagédo e Modernizagao de Infraestrutura Esportiva no Distrito de Campinhos
IORGAO CONCEDENTE: MINISTERIO DO ESPORTE
ICONVENENTE/CONTRATADO: MUNICIPIO DE IBAITI
ICNPJ: 7700806800014 1

UF: PR

IMODALIDADE: Contrato de Repasse

SITUACAO: Prestacao de Contas em Complementagéo
NUMERO: 786203/2013

VIGENCIA: 23/12/2013 a 30/05/2020

VALOR TOTAL DO CONVENIO: R$ 396.655,38
VALOR DO REPASSE: R$ 300.000,00

VALOR DE CONTRAPARTIDA: R$ 96.655,38

Relatorio emitido em 04/08/2020 15:31:57 Pagina 1 de 10



MINISTERIO DO ESPORTE

PLATAFORMA +BRASIL

ORGAO CONCEDENTE
MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

CUMPRIMENTO DO OBJETO

OBJETO DO CONVENIO: Implantagdo e Modernizagado de Infraestrutura Esportiva no Distrito de Campinhos

METAS E ETAPAS CUMPRIDAS IMETAS E ETAPAS NAO CUMPRIDAS
1 - Implantag&o de Infraestrutura Esportiva para Esporte
Educacional, Recreativo e de Lazer com a Construgdo de
um Campo de Futebol no Distrito do Campinhos, Ibaiti/PR.
1.1 - Implantagéo de Infraestrutura Esportiva para Esporte
Educacional, Recreativo e de Lazer com a Construgéo de
um Campo de Futebol no Distrito do Campinhos, Ibaiti/PR.

UUSTIFICATIVA: NA VERDADE NAO HOUVE META NAO CUMPRIDA E SIM ATRASO NO INICIO DA OBRA QUE
ISE DEU NO ANO 2015, ATRAVES DO PROCESSO LICITATORIO - EDITAL TOMADA DE PRECOS N° 003/2015, DO
ICONTRATO PMI N° 61/2015, COM A EMPRESA FLANKLIN DE JESUS MONTEIRO - EIRELI, QUE INICIOU A OBRA
INO ANO DE 2015, E, TEVE O CONTRATO RESCINDIDO AMIGAVELMENTE NO MESMO ANO, DEVIDO A
EMPRESA NAO ESTAR CUMPRINDO COM O CONTRATO. NO ANO DE 2017 VEIO A GESTAO ATUAL, E
RETOMOU A OBRA, ATRAVES DO PROCESSO LICITATORIO, EDITAL TOMADA DE PREGOS N° 006/2017, DO
ICONTRATO PMI N° 170/2017 - EMPRESA FLANKLIN DE JESUS MONTEIRO - EIRELI, A MESMA EMPRESA QUE
EM 2015, JA TINHA TIDO PROBLEMA COM A ADMINISTRAGAO ANTERIOR. RETOMOU A REFERIDA OBRAE A
CONCLUIU EM 25/11/2019. ESTES FORAM OS MOTIVOS PELO ATRASO NO INICIO E CONCLUSAO DA

ANEXOS:

Relatério emitido em 04/08/2020 15:31:57 Pagina 2 de 10




MINISTERIO DO ESPORTE Ve l\ U\‘

PLATAFORMA +~BRASIL \'s,

ORGAO CONCEDENTE
MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

REALIZAGAO DOS OBJETIVOS

OBJETO DO CONVENIO: Implantagdo e Modernizagdo de Infraestrutura Esportiva no Distrito de Campinhos

JUSTIFICATIVA (OBJETIVO): Ibaiti € um Municipio Brasileiro do Estado do Parand, localizado na regigo conhecida
como Norte Pioneiro Paranaense ou Norte Velho. Por situar-se numa regido alta recebe o cognome Rainha das Colinas
ficando a 850m de altitude, tendo como ponto culminante o Pico Agudo a 1.050m. do nivel do mar. O Municipio fica a
uma distancia de 291km da Capital do Estado, possui uma area de 897,735km2, possui 28.751 habitantes sendo
14.473 homens e 14.278 mulheres, com 23.116hab.residentes na zona urbana e 5.635hab. na zona rural. Ibaiti
pertence a Mesorregido Norte Pioneiro Paranaense e a Microrregido de Ibaiti, limita-se com os Municipios de Ribeir&o
do Pinhal, Jundiai do Sul, Japira, Pinhalao, Arapoti, Ventania, Curilva, Figueira, Sapopema e Congonhinhas. Possui
um Clima subtropical. Possui Densidade Demografica de 32,03hab/km2, seu Indice de Desenvolvimento Humano é de
0,687 considerado médio(PNUD/2000), PIB R$261.454,086 Mil e PIB per capita R$8.958,51. O povoamento da regido
onde hoje se localiza o Municipio de Ibaiti, na bacia do Paranapanema, foi iniciado em 1867, pelo Coronel Luiz Ferreira
de Melo, que seria o fundador do municipio. A primeira denominagao foi Patrimonio do Café, elevado a categoria de
distrito policial, pelo Decreto n° 651, de 01-08-1909. Através da Lei n® 2008, de 01-03-1921, elevou-se a categoria de
distrito judiciario. Em virtude do Decreto Estadual n® 2465, de 2 de abril de 1927, a Sede Distrital foi transferida para o
ugar de nome Barra Bonita, de que tinham sido fundadores Tedfilo Marques da Silveira, Fritz Heberstret, Alexandre
Marques Leal e Ananias Costa. Posteriormente, pelo Decreto Lei Estadual n® 199, de 30-12-1943, recebeu o nome de
Ibaiti. Pela Lei Estadual n°® 2 de 11 de outubro de 1947, passou a categoria de municipio, com territério desmembrado
de Tomazina. Em 17-11-1947, ocorreu a instalagéo coletiva dos municipios criados pela Lei n° 2, de 11-10-1947, na
Capital do Estado; e a 9-11-1947, procedeu-se a instalagdo na Sede Municipal. O nome do municipio é de origem
ndigena e significa: Agua da Pedra. A cidade conta hoje com faculdade, hospital, delegacia, escolas e atualmente o
Municipio de Ibaiti encontra-se na Gestao de 2013 a 2016 pelo Prefeito Roberto Regazzo. O Municipio de Ibaiti vem
preocupando-se com o desenvolvimento esportivo pois sabe-se que a pratica de esportes é fundamental para o
desenvolvimento de todo o cidad&o, aumentando a capacidade de aprendizagem, desenvolvendo outras aptiddes e
propiciando uma vida saudavel. Além de fazer bem a saude, o esporte permite trabalhar, ao mesmo tempo, a
afetividade, as percepgdes, a expressao, o raciocinio e a criatividade de meninos e meninas, jovens e adultos e até
mesmo a terceira idade. Com isso, eles passam a ter uma vida mais saudavel e melhoram a capacidade de relagdes
pessoais, e principalmente ficam longe das drogas. As atividades esportivas ajudam a transmitir valores que s&o
ndispensaveis para o bom relacionamento de uma sociedade. Mas para que ocorra esses beneficios nossa populagéo
precisa de um local adequado para a pratica esportiva e com tantos beneficios propostos pelas atividades esportivas a
Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR., vem ao Ministério do Esporte solicitar recursos para a Implantagéo e Modernizagdo
de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer do Distrito do Campinhos, garantindo a populagéo
um local publico e qualificado, ao mesmo tempo, tornar-se ponto de encontro e referéncia para a juventude. Mais do
que um espago fisico para a préatica de esportes, beneficiara toda populagao de todas as faixas etarias garantindo &
populagéo acesso gratuito as praticas esportivas no Municipio de Ibaiti-PR.

OBJETIVOS PROPOSTOS ALCANGCADOS: integralmente

BENEFICIOS ALCANCADOS: FORAM INUMEROS OS BENEFICIOS ALCANCADOS, POIS A POPULACAO DO
DISTRITO DO CAMPINHOS, ESTAVA CARENTE DE UM LOCAL APROPRIADO PARA A PRATICA ESPORTIVA, DAI
COM A CONSTRUGAO DO REFERIDO CAMPO DE FUTEBOL, PASSOU-SE A SER O PONTO ATRATIVO PARA AS
PRATICAS ESPORTIVAS E DE LAZER, POR PARTE DA POPULAGCAQ DO DISTRITO DO CAMPINHOS,POIS A
REFERIDA LOCALIDADE, FICOU ANOS SEM CONTAR COM UM ESPACO PARA A SUAS PRATICAS ESPORTIVAS
E DE LAZER.

DIFICULDADES ENCONTRADAS: HOUVE SIM DIFICULDADES ENCONTRADAS PARA A EXECUCAO DO OBJETO
DO REFERIDO CONTRATO, POIS A EMPRESA CONTRATADA NO PRIMEIRO MOMENTO SE DESENTENDEU

Relatorio emitido em 04/08/2020 15:31:57 Pagina 3 de 10
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MINISTERIO DO ESPORTE (v 1]
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PLATAFORMA ~BRASIL

ORGAO CONCEDENTE
MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

REALIZAGAO DOS OBJETIVOS

IADMINISTRAGAO ANTERIOR E ENCERROU O CONTRATO COM A PREFEITURA. APOS INICIO DA NOVA
ADMINISTRACAO, A MESMA, RETOMOU A REFERIDA OBRA, CUJA MESMA EMPRESA ACABOU EXECUTANDO
EM SUA TOTALIDADE A REFERIDA OBRA.

UUSTIFICATIVA: NAO HA

Relatério emitido em 04/08/2020 15:31:57 Pagina 4 de 10




PLATAFORMA +BRASIL

MINISTERIO DO ESPORTE

= F\‘ .

ORGAO CONCEDENTE

MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

Relatérios

Data Tipo
1 17/06/2020 |Financeiro do Plano de Trabalho
1 17/06/2020 |Fisico do Plano de Trabalho
1 17/06/2020 |Bens Produzidos ou Construidos
1 17/06/2020 |Receita e Despesa do Plano de Trabalho
8 01/06/2020 |Pagamentos Realizados
7 20/03/2020 |Pagamentos Realizados
7 23/12/2019 |Documentos de Liquidag&o Incluidos
6 23/12/2019 |Pagamentos Realizados
6 05/09/2019  |Documentos de Liquidacéo Incluidos
5 05/09/2019 |Pagamentos Realizados
4 02/05/2019 [Pagamentos Realizados
] 11/04/2019 |Documentos de Liquidag&o Incluidos
4 07/02/2019  [Documentos de Liquidag&o Incluidos
3 17/01/2019 [Pagamentos Realizados
3 08/01/2019  [Documentos de Liquidag&o Incluidos
P 08/01/2019 |Pagamentos Realizados
1 04/04/2017  |Documentos de Liquidag&o Incluidos
2 30/10/2018  [Documentos de Liquidagao Incluidos
1 01/11/2018 |Pagamentos Realizados

Relatério emitido em 04/08/2020 15:31:57
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faa

MINISTERIO DO ESPORTE MENR
)

PLATAFORMA +BRASIL N

ORGAO CONCEDENTE
MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

SALDO REMANESCENTE
HAVERA RESTITUIGAO: NAO
VALOR TOTAL GRU SIMPLES: R$ 0,00
VALOR TOTAL GRU DOC: R$ 0,00
VALOR TOTAL GRU TED: R$ 0,00
VALOR A SER DEVOLVIDO AO CONCEDENTE: R$ 0,00
VALOR A SER DEVOLVIDO AO CONVENENTE: R$ 0,00
SALDO REMANESCENTE: R$ 0,00

Nao ha Guias de Recolhimento para o Concedente (GRU DOC) a exibir.

Relatério emitido em 04/08/2020 15:31:57 Pagina 6 de 10




MINISTERIO DO ESPORTE

PLATAFORMA ~BRASIL

ORGAO CONCEDENTE
MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

SALDO REMANESCENTE
HAVERA RESTITUIGAO: NAO
VALOR TOTAL GRU SIMPLES: R$ 0,00
VALOR TOTAL GRU DOC: R$ 0,00
VALOR TOTAL GRU TED: R$ 0,00

VALOR A SER DEVOLVIDO AO CONCEDENTE: R$ 0,00
VALOR A SER DEVOLVIDO AO CONVENENTE: R$ 0,00
SALDO REMANESCENTE: R$ 0,00

Nao ha Guias de Recolhimento para o Concedente (GRU TED) a exibir.

Relatério emitido em 04/08/2020 15:31:57
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MINISTERIO DO ESPORTE

PLATAFORMA +~BRASIL I

ORGAO CONCEDENTE “ e
MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

TERMO DE COMPROMISSO

TERMO DE COMPROMISSO: Conforme Art. 3°, §3° da Portaria Interministerial n® 127, de 29 de maio de 2008,
comprometo-me a manter os documentos relacionados ao convénio/contrato de repasse pelo prazo de dez anos,
contado da data em que for aprovada a prestagéo de contas.

CONFIRMAGAO DE LEITURA: SIM

JUSTIFICATIVA PELO ATRASO:

NOME DO RESPONSAVEL PELO CONVENIO: ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
CPF DO RESPONSAVEL PELO CONVENIO: 02324422905

Relatério emitido em 04/08/2020 15:31:57 Pagina 8 de 10




PLATAFORMA +BRASIL

MINISTERIO DO ESPORTE

ORGAO CONCEDENTE
MINISTERIO DO ESPORTE

MUNICIPIO DE IBAITI

CONVENENTE/CONTRATADO

Arquivo

Data/Hora

ANEXOS

Descricao

DOS PARTIDOS POLITICOS

2013.pdf

ICONTRATO REPASSE 786203

ECLARACAO NOTIFICAGAO [20/07/2020

14:51:08

DECLARACAO NOTIFICAGAO DOS PARTIDOS POLITICOS
CONTRATO REPASSE 786203 2013

Relatério emitido em 04/08/2020 15:31:57
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MINISTERIO DO ESPORTE

PLATAFORMA +BRASIL

ORGAO CONCEDENTE
MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

Nao ha pareceres a exibir.
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Municipio de Ibaiti RN

Solicitagao 267/2020 Q Q’
Termo de Referéncia w
Indicagdo de Recursos Orgamentarios NE
Pégina:1
Solicitagao
Ndnero Tipo Enitido em Quantidade de itens
267 Aquisi¢do de Material 04/08/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Codigo None Ndanero
57-4 ANTONIO VINCENZ| 328/2020
Local
Cédigo Nome
11 VIAGAO E OBRAS PUBLICAS
Orgao Pagamento
None Forma
04  SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS Até 30 dias ap6s apr
Entrega
Local Prazo
Compo de Futebol do Distrito de Campinho 90 Dias
Descrigéo:

AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE
FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO, COM ENTREGA NO LOCAL

Justificativa:

/"\tifica—se a aquisicdo da Grama Bermuda (Cynodum Dactylum) para plantagdo no campo de futebol do

strito de Campinho , que foi objeto do convénio, termo de compromisso OGU ME 786203/2013, operacio
1005919-06 PROGRAMA ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS, firmando para construcdo com o Governo
Federal, ainda cumpre destacar que esta grama foi anteriormente plantada pela empresa vencedora do
certame, porém a mesma foi recusada e glosada pelo fiscal da obra, com o aceite da empresa
contratada, pelo fato do gramado entregue néao apresentar condigdes adequadas para o fim que se
destina, ou seja, a pratica esportiva.

Motivo pelo qual necessita desta aquisicdo e plantio para finalizacdo da obra, com a possibilidade
de utilizacdo e entrega da mesma para que a comunidade local possa usufruir deste nova campo de
futebol.

001 Lote 001

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
002 MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
27.812.0014-1020 CONSTRUGAO DE ESTADIOS DE FUTEBOL NOS DISTRITOS E BAIRROS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Unidade Quantidade Unitario Valor
3.3.90.30.31.00 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS

f\ 04830 00000 Recursos Ordinarios (Livres) Do Exercicio
0 1 GRAMA BERMUDA ( CYNODUM DACTY LUM) M2 6.650,00 6,80 45.220,00
NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, COM ENTREA NO LOCAL POR CONTA DA CONTRATADA

MEDIDA DO CAMPQ: 95X70M, TOTALIZANDO 6.650

Total da dotagdo 45.220,00

TOTAL 45.220,00

TOTALGERAL  45.220,00

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa

07.002.27.812.0014. 20| 45.220, 00
Cod 04830 Fonl d\oooo G.Fonte E 45.220,00
\\ \
\

IO AR I )

ANTONIO VINCENZI
Solicitante

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART | na verséo: 5525 o 04/08/2020 09:29:17




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

O\

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

-3

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS,
PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO, SENDO A ENTREGA NO
LOCAL POR CONTA DA CONTRATADA

2. - JUSTIFICATIVA

Justifica-se a aquisicdo da Grama Bermuda (Cynodum Dactylum) para plantagdo no campo de
futebol do Distrito de Campinho , que foi objeto do convénio, termo de compromisso OGU ME
786203/2013, operagdo 1005919-06 PROGRAMA ESPORTE E GRANDES EVENTOS
ESPORTIVOS, firmando para construgdo com o Governo Federal, ainda cumpre destacar que esta
grama foi anteriormente plantada pela empresa vencedora do certame, porém a mesma foi recusada
e glosada pelo fiscal da obra, com o aceite da empresa contratada, pelo fato do gramado entregue
néo apresentar condigdes adequadas para o fim que se destina, ou seja, a pratica esportiva.

Motivo pelo qual necessita desta aquisicdo e plantio para finalizag&o da obra, com a possibilidade de
utilizag&o e entrega da mesma para que a comunidade local possa usufruir deste nova campo de
futebol.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001
ltem [Codigo do produto [Nome do produto __|Quantidade [ur 10 [Prego maximo tot
1 [36661 GRAMA BERMUDA ( CYNODUM [6.650,00 45.220,00

DACTYLUM) NA FORMA DE

PLUGS E PLACAS, COM

ENTREA NO LOCAL POR

CONTA DA CONTRATADA

MEDIDA DO CAMPO: 95X70M,

TOTALIZANDO 6.650
TOTAL 45.220,00
3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:
EMPRESA CNPJ
SOEDER JUNIOR DOS SANTOS ME 14.403.477/0001-22
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR EPP 06.316.654/0001-05
IVAN CARLOS DOS SANTOS 08.248.201/0005-48
LR GRAMAS 31.333.734/0001-16
ITOGRASS AGRICOLA LTDA 50.351.014/0019-57

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Determinado pelo Solicitante
Prazo de Entrega: Até 5 Dias

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Vigéncia Contratual Prevista: Até 60 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execugdo do objeto devera ser feita apos a solicitagéo, e efetuado em até 90 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apés o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel. A entrega devera ser de acordo
estritamente com as especificagcdes descritas no Termo de Referéncia, sendo de inteira
responsabilidade a reposic&o do objeto que venha a ser constatado n&o estar em conformidade com
as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGCO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagéo formal da CONTRATANTE, através de emiss&o de requisi¢c&o de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;

b. Definitivamente, apds a verificagdo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagaés constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertur | € preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratdps‘s\do Municipio de Ibaiti/PR.

|

P\
Iba}ti, 3 de Agosto 2020
|

ANTONIO VINCENZI
VIAGAO E OBRAS PUBLICAS

provo o presente Termo de R

LVES DE CARVALHO

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




ORCAMENTO DE GRAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI &/126
ESTADO DO PARANA \ AQ7

CNPJ N° 77.008.068/0001-41 N
' ”*:r'-aga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro - Ibaiti/PR

SOLICITACAO DE COTACAO PARA AQUISICAO DE GRAMA “BERMUDA”

RAZAO SOCIAL/IFORNECEDOR: Soeder Junior dos Santos ME
CNPJ: 14.403.477/0001-22

ENDEREGO: Rod. PR 092 Km 281 Bairro Saltinho

CIDADE: Siqueira Campos Pr

TELEFONE:(43) 996083427

ITEM DESCRICAO ‘ QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL
I UNITARIO
01 AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM | 6.650 m? - 6,80 RS 45220,00 R$

DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, | correspondendo
PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO | pela seguinte
DISTRITO DO CAMPINHO NO MUNICIPIO DE | medida do
IBAITLENTREGA NO LOCAL . campo 95x70M

(2t
Asnatz/a 4rimbo CNPJ

- (124034771 000157\

SOEDER JUNIOR DOS SANTOS - M
Rod. PR 092, S/N

7 BomJesus- - CEP:84.940-000 s

% S|quetra Campos - PR

— Anexos:

ORGCAMENTO IBAITI CYNODOM DICTELON 001.jpg 255KB
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ORCAMENTO DE GRAMA

10f2

v

Assunto: ORCAMENTO DE GRAMA

De: soeder junior dos santos santos <soedermudas@gmail.com>
Data: 29/07/2020 20:38

Para: compras@ibaiti.pr.gov.br

BOM DIA SEGUE NOVO ORCAMENTO DE GRAMAS.

—ORCAMENTO IBAITI CYNODOM DICTELON 001.jpg

31/07/2020 09:03



Assinatura e carimbo CNPJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI VA ;:r
ESTADO DO PARANA T
CNPJ N° 77.008.068/0001-41 NTIRS%
faga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 - Centro - Ibaiti/PR o
SOLICITACAO DE COTACAO PARA AQUISICAO DE GRAMA “BERMUDA”
¢ [ ) hd
RAZAO SOCIAL/IFORNECEDOR: g;m.) Moy, iy Bo (6o Yion Erp
CNPJ: Q6.3)G. 694 }000& - 0%
ENDEREGO: Qua, Al Geanpoo dow romss | 230 - Vele 1o
CIDADE: m“““’i?’ J% - Cop 3% A3 - 3)o
TELEFONE: (15)3333 - Wod /(15)99\00 - 1010
EM DESCRICAO QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL
UNITARIO
01 AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM | 6.650 m? -
DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, | correspondendo | - G,
PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO | pela seguinte i'm fm’ ‘)L‘GICXD
DISTRITO DO CAMPINHO NO MUNICIPIO DE | medidado '
IBAITI. ENTREGA NO LOCAL . campo 95x70M
F )




RE: NOVA DESCRIGAO (Solicitagdo de Grama Bermuda )
4 '

-

Assunto: RE: NOVA DESCRICAO (Solicitagdo de Grama Bermuda )
De: Grameira Paisagem <grameirapaisagem@hotmail.com>
Data: 29/07/2020 13:53

Para: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Segue a cotagdo em anexo, apenas da grama e frete incluso.

Att, Amanda.

José Alberto
Televendas 15 3373-1102
Televendas 15 3273-1102

Celular Vivo 15 99709-7080
rameirapaisagem@hotmail.com
grameirapaisagem.com.br

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 29 de julho de 2020 14:10

Para: Grameira Paisagem <grameirapaisagem@hotmail.com>
Assunto: Re: NOVA DESCRICAO (Solicitagdo de Grama Bermuda )

Boa tarde
Sem o plantio

Em 29/07/2020 10:53, Grameira Paisagem escreveu:

Bom dia Carla, dessa vez o orcamento é sem o plantio confirma pra mim?

Att, Amanda.

i ]
José Alberto
Televendas 15 3373-1102
Televendas 15 3273-1102

Celular Vivo 15 99709-7080

grameirapaisagem@hotmail.com
grameirapaisagem.

1o0f2 31/07/2020 09:36



RE: NOVA DESCRICAO (Solicitagdo de Grama Bermuda )

20f2

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 29 de julho de 2020 11:19
Para: Grameira Paisagem <grameirapaisagem@hotmail.com>

Assunto: NOVA DESCRICAO (Solicitagdo de Grama Bermuda )

Bom dia

Houve alteragdo na descrigdo novamente
Solicito nova cotagdo da grama

Fico no aguardo o mais Breve

Desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

&5 Livre de virus. www.avast.com.

— Anexos:

Pref. 1baiti29072020.pdf

346KB

31/07/2020 09:36



Producio, Comércio e Transporte de Mudas de Grama
Telefones (15) 3373-2450 / 997-793-974
lvan Carlos dos Santos — Produtor Rural
CNPJ. 08.248.201/0005-48 IE. 171.025.354.110
Sitio Guarei Velho, S/N Br. Guarei Velho
Cep. 18.240-000 Angatuba — SP
Dados Bancdrios
Agencia — 2409 Bradesco / Conta Corrente 10.025-0

CPF. 045.715.288-50
Proposta Numero: 0471270720
Local Obra: Ibaiti - PR.
Quantidade m% 6.650,00
Descrigdo: Grama Esmeralda Grama S&o Carlos Grama Bermudas | Grama Santo Agostinho
Unitdrio m%: R$ 7,20
Frete m% Incluso
Total por m% R$ 7,20
Valor Total: RS 47.880,00
Faturamento: A Vista.
Descarga: Por conta do cliente.
Validade: Proposta Valida por 20 Dias.
Observagdes:

Itapetininga 27 de Julho de 2020.
Marcio (Vendas)




Re: Solicitagdo de Grama Bermuda

1of1

-

Assunto: Re: Solicitacdo de Grama Bermuda
De: vendas@portaldasgramas.com.br

Data: 27/07/2020 18:32

Para: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Boa Noite!
Segue proposta comercial.
Atenciosamente, Marcio

Citando Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>:

Boa tarde
Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo
Houve alteragéo na descrigéo

Desde ja agradecgo

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

- Anexos:

Guarei Velho-Ibaiti_0471270720.pdf

87,3KB

31/07/2020 09:38



RES: RES: Solicitagdo de Grama Bermuda

Assunto: RES: RES: Solicitagdo de Grama Bermuda

De: "LR Gramas - Vendas" <vendas@Irgramas.com.br> \ ﬂli
Data: 30/07/2020 11:35 e 12/

Para: "'Carla'" <compras@ibaiti.pr.gov.br>
CC: <emerson@Irgramas.com.br>, <vendasitape@Irgramas.com.br>

Bom dia Carla.

Segue Orgamento de fornecimento da grama Bermudas equivalente a 6.650m?2

Desde ja agradeco.

Cordialmente,

VITOR MEDEIROS
COMERCIAL

COMERCIAL MATRIZGLEGRAMAS. COM.BR

ITAPETININGA - SP: (15) 3271-2911 &,
@ WWW.LRGRAMAS.COM.BR WHATSAPP: (15) 99773-4024 (©

-

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Enviada em: quinta-feira, 30 de julho de 2020 09:31
Para: LR Gramas - Vendas <vendas@Irgramas.com.br>
Assunto: Re: RES: Solicitagdo de Grama Bermuda

Bom dia

E conforme o Antonio Carlos passou

10f3 31/07/2020 09:04



RES: RES: Solicitagdo de Grama Bermuda

E teve uma alteragdo na descrig3o, foi tirado a palavra PLUGS

Segue anexo ’ 3 %

Em 29/07/2020 17:18, LR Gramas - Vendas escreveu:

Prezada Carla boa tarde.

Estava conversando com meu chefe referente a proposta, ele esta conversando
com o Antonio Carlos chegando ao consenso que nds faremos somente o
fornecimento da grama e o plantio sera por conta da prépria prefeitura, seria isso

mesmo?

o
Fico no aguardo do retorno.
Desde ja agradeco.
Atenciosamente,

oy

VITOR MEDEIROS
COMERCIAL

ITAPETININGA - SP: (15) 3271-2911 &,
WHATSAPP: (15) 99773-4024 (©

@ WWW.LRGRAMAS.COM.BR

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>
Enviada em: segunda-feira, 27 de julho de 2020 16:52

20f3 31/07/2020 09:04



RES: RES: Solicitagdo de Grama Bermuda

Para: LR Gramas - Vendas <vendas@I|rgramas.com.br> T
Assunto: Solicitacdo de Grama Bermuda ?7 14

Boa tarde
Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo
Houve alteragdo na descrigao

Desde ja agradecgo

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450
P

— Anexos:

PROPOSTA FORN GRAMA BERMUDAS - CARLA - PREFEITURA DE IBAITI - 582KB
SP.pdf

30f3 31/07/2020 09:04



A grife da Grama

Proposta Comercial

Fornecimento de Grama Bermudas

Itapetininga, 30 de julho de 2020

Carla

Prezado,

A LR GRAMAS, inscrita no CNPJ 31.333.734/0001-16 vem apresentar PROPOSTA COMERCIAL

para fornecimento de grama BERMUDAS TIFTON 419, com RENASEM (Registro Nacional de
Sementes e Mudas) e Termo de Conformidade, em tapetes de 400 x 625 mm.

Quantidade: 6.650,00 m?

Local: Prefeitura de Ibaiti - PR




Apresentacdo da empresa

Desde 1990, a LR Gramas produz gramas de excelente qualidade, utilizando
tecnologia de ponta, do cultivo a entrega. ~—

A LR Gramas também se destaca pela sua responsabilidade ambiental, com projetos
sustentaveis em todo o processo de produgdo, possuindo registro do RENASEM para
producgdo de grama.

Diferenciais LR Gramas:
v Grama de qualidade o ano todo;
v Produgdo em diversas regioes;
v Atendimento personalizado;
v Medidas exclusivas dos tapetes;

v Frota propria e pontualidade na entrega;

Prémios

A LR Gramas recebeu recentemente, importantes premiagdes que comprovam a
qualidade de seus produtos e servigos.

B SUINININL

Em 2014, foi o troféu Top of Business 2014. Premiagdo com alcanc

a LR Gramas foi reconhecida como a empresa destaque no seu segment‘o
fornecendo produtos e servigos que trazem satisfagdo aos seus consumidores

Em 2017, a empresa recebeu o Troféu The Winner Awards, considerado um
dos reconhecimentos empresariais mais importantes por reunir lideres e
empresas que promovem o desenvolvimento sustentavel no meio que
atuam. Este reconhecimento é conferido pela Magazine Top Internacional
Business, com atuagdo no mercado publicitdrio ha 15 anos, circulagdo em
mais de 40 paises.

Em 2018, a empresa recebeu o Prémio Quality 2018, que é referéncia
nacional em reconhecimento aos profissionais e organiza¢des de exceléncia
que contribuem para o desenvolvimento do pais. O prémio habilita e
qualifica a empresa buscando reconhecer, valorizar e incentivar suas
iniciativas, que sdo responsaveis em promover o desenvolvimento
sustentavel, econdmico e de qualidade.




Nome Cientifico: Cynodon dactylon
Origem: llhas Bermudas e Africa
A Grama Bermudas apresenta folhas estreitas de coloragao verde
intenso. A Grama Bermudas tem como indicagdo campos esportivos
em geral, como campos de golfe, pélo, futebol e playgrounds em
funcao da sua maciez, alta capacidade de regeneragao e resisténcia
ao pisoteio. Quando bem adubada a Grama Bermudas tem um
crescimento rapido, porém é a espécie que mais exige luminosidade,
néo tolerando ambientes com sombra. E a Grama Bermudas deve
ser aparada sempre que alcancar 2 cm.

Placa
040x0,625m

Espessura de 2 cm de solo, acondicionadas em pallets.




Valores:

Seguem as consideragdes estabelecidas para a prestagdo de servigo por prego unitério: e « W/

6.650,00 RS 45.885,00

Grama Bermudas Frete

Calcério dolomitico 1.320

Valor total deste item: RS 45.885,00 (QUARENTA E CINCO MIL OITOCENTOS E
OITENTA E CINCO REIAS).

Cortesia:

1.320 kg de Calcario (200 gramas por m?)

A aplicagao do calcdrio antes do plantio da grama é fundamental para ter um
gramado saudavel, pois o calcério corrige a acidez do solo, fazendo com que a grama
absorva os nutrientes da adubac&o e enraize com mais rapidez, pois uma vez
plantada, ndo se tem mais acesso ao solo para fazer corregdo do PH. O Calcarlo
também diminui a |nc1denC|a de cuplns no solo.

Frete: A combinar

Descarga: Nao inclusa.

Condig¢des de pagamento: a vista ou 50% a vista e 50% faturado (Sob consulta),
Cartdo de credito, Transferéncia, Deposito, Entrada + 28 dias boleto.

Prazo de entrega: 4 dias.
Validade da proposta: 30 dias.

Desde jd, colocamo-nos a disposigdo para eventuais duvidas, esclarecimentos e
observagdes, através dos contatos: VITOR MEDEIROS (15) 99773-4024.

VITOR MEDEIROS
COMERCIAL

COMBRCIAL MATRIZELKGMAMAS COM BK

ARSI

RENO
ITAPETININGA - §P: (15) 3271-2911 §§

@ WWW.LRGRAMAS.COM,BR i WHATSAPP: (15) 99773-4024 ©




Ultimas Obras Realizadas

Qualidade qua fica.

JOFEGE PAVIMENTAGAO E CONSTRUGAO LTDA

LOCAL: Contorno de S3o Roque/SP

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 130.000 m? de Grama Esmeralda
Fornecimento e Plantio 82.000 m? de Hidrossemeadura

ENG. RESPONSAVEL: Claudinei Lago (11)98592-7310

OBS: Concluido.

g™ JOFEGE PAVIMENTACAO E CONSTRUGAO LTDA
LOCAL: Obra da Rodovia Anhanguera KM 71 ao KM 120
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 75.000 m? de Grama Esmeralda
ENG. RESPONSAVEL: José Osvaldo (11) 7763-5042 / ID 86%247867

0OBS: Concluido

CAMARGO CORREA INFRAESTRUTURA
OBRA: Anel Viario de Jundiaf

QUANTIDADE: Fornecimento, plantio e irrigagdo de 130.000,00 m?;geyG

ENG. RESPONSAVEL: Zanin (11) 94162 - 0612

Obs: Concluido

LOCAL: Rodoanel — Trecho 4
QUANTIDADE: Fornecimento e plantio de 150.000,00 m? de Grama Esmeralda.
RESPONSAVEL: Leonardo Vianna (11) 3922 2268

OBS: Em execugado.

SERVENG

SERVENG-CIVILSAN S.A.
Obra: 52 faixa da Rodovia Bandeirantes KM27-KM47
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 200.000,00 m? de Grama Esmeralda
ENG. RESPONSAVEL: Bruno (11) 94244-1883/ 99686-2833

Obs: Concluido




SERVENG

SERVENG-CIVILSAN S.A.
Obra: Contorno de Caraguatatuba
Quantidade: Fornecimento de 100.000,00 m? de grama Esmeralda
Eng Responsével: Jamesson (12) 99781 9482

Obs: Em execugao

ANDRADE GUTIERREZ
OBRA: Duplicagdo da Rodovia Jodo Meldo — Avaré/SP
QUANTIDADE: Fornecimento, plantio e irrigagdo de 150.000,00 m2 de grama Esmeralda

ENG. RESPONSAVEL: Thiago Paternostro (14) 3711 1069

OBS: Concluido

cagafgcn@o " IHSF ADMINIST. DO CATARINA AEROPORTO EXECUTIVO SA
LOCAL: Aeroporto Executivo Ciat‘akrina Outlet em Sdo Roque/SP
QUANTIDADE: Fdrnecimento e Plantio 549.135 m* de Grama Esmeralda
Fornecihento e Plantio 82.850 m? de Hidrossemeadura
ENG. RESPONSAVEL: Julan (11) 94263 3096

OBS: Em execugdo

CONSORCIO CORREDOR DOM PEDRO |

LOCAL: Corredor Dom Pedro |

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 79.450 m? de Grama Esmeralda
Fornecimento e Plantio 73.000 m? de Hidrossemeadura

ENG. RESPONSAVEL: Vitor Brasil (11) 4894-7831

OBS: Em execugdo

ODEBRECHT

CONSORCIO ODEBRECHT - VIA ENGENHARIA
LOCAL: Aeroporto Santa Genoveva — Goidnia/GO
QUANTIDADE: Fornecimento 50.000,00 m? de Grama Esmeralda
ENG. RESPONSAVEL: Roberto Machado (62) 3621-6200

OBS: Concluido




CCR AutoBAn
CONC. DO SISTEMA ANHANGUERA-BANDEIRANTES S.A.
LOCAL: Sistema Anhanguera Bandeirantes
QUANTIDADES: Fornecimento e Plantio de mais de 500.000 m2 de Grama Esmeralda ao longo de 5 anos de contrato.
Eng Responsavel: Cristovdo (11) 99639 0395

OBS.: Concluido

Quistes’® . JOFEGE PAVIMENTAGAO E CONSTRUGAO LTDA

LOCAL: Contorno de S3o Roque/SP

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 130.000 m? de Grama Esmeralda
Fornecimento e Plantio 82.000 m? de Hidrossemeadura

ENG. RESPONSAVEL: Claudinei Lago (11)98592-7310

OBS: Concluido.

auwiisisate O FEGE PAVIMENTAGAO E CONSTRUGAO LTDA

LOCAL: Obra da Rodovia Anhanguera KM 71 ao KM 120
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 75.000 m? de Grama Esmeralda
ENG. RESPONSAVEL: José Osvaldo (11) 7763-5042 / ID 86*247867

OBS: Concluido

TERRAM
LOCAL: Ampliagdo da Catterpillar — Piracicaba / SP
Quantidade: Fornecimento e Plantio de 30.000 m? de grama Esmeralda
Contato: Giovanny Baptistela (11)2761 6000

Obs: Concluido

TERRAM
LOCAL: PLD DUTRA - Seropédica — RJ.
Quantidade: Fornecimento e Plantio de 70.000 m? de grama Esmeralda
Eng Responsavel: Alexandre (11) 96865 1418

Obs: Em execugdo




3

cowmes | REC EMBU DAS ARTES S/A

LOCAL: Embu das Artes/SP

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio de 50.000 m? Gramas Esmeralda
CONTATO: Engenheiro Vitor (11) 98730-1096

0BS: Concluido.

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio de 30.000 m? Gramas Esmeralda

RALC CONSTRUGOES LTDA

LOCAL: Obra da Prolégics CCP — Aruja/SP
CONTATO: Engenheiro Vitor (15) 98147-5151

OBS: Concluido

[
==FBS
Y s construgdo civil g
¢ povimeniasao EBG CONSTRUCAO CIVIL E PAVIMENTACAO

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio de 100.000 m? de Grama Esmeralda
LOCAL: Rodovia Bandeirantes KM 16 AO KM 26

ENG. RESPONSAVEL: Gilberto (11) 3130-8400 / 7744-4292 ID 11*78605
0BS.: Concluido |

& TOYOTA
TOYOTA DO BRASIL

QUANTIDADE: Fornecimento de 92.000 m* Gramas tsmeralda
LOCAL: Rodovia Castelo Branco KM 90 — Sorocaba/SP

OBS.: Concluido

@

CCR
SPVias popoVIAS INTEGRADAS DO OESTE S.A.

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio de 40.000 m? de Grama Esmeralda
LOCAL: Obra do KM 131 Rodovia Raposo Tavares

CONTATO: Guilherme (15) 99739-9836

OBS.: Concluido




CEA CENTRO EMPRESARIAL AEROESPACIAL INCORP SPE LTDA N S

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio de 400.000,00 m? Gramas Esmeralda
LOCAL: Cagapava/SP — Obra AEROVALE (Aeroporto de Cagapava)
Eng Responsavel: Humberto (12) 98118 0862

OBS: Em execugdo

! HOBRAS TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAGAO

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio de 300.000,00 m? de Grama Esmeralda
LOCAL: Itupeva, Pirapora do Bom Jesus, Embu das Artes, Campinas, entre outras
ENG. RESPONSAVEL: Luis Cesar (11) 94328 5753

0BS.: Concluido.

1 arteris
LATINA MANUTENCAO DE RODOVIAS
LOCAL: Jau/SP |
QUANTIDADES: Fornecimento e Plantio de 45.000 m? de Grama Esmeralda.
CONTATO: Gustavo Pereira (11) 3575-3942

0BS.: Concluido

Ellento

Comstruindo wm quatidade esie 1951 ELLENCO

Quantidade: Fornecimento e plantio de mais de 100.000 m? de grama Esmeralda

Local: Duplicagiio e Marginais da Rodovia Raposo Tavares entre Sorocaba e Sdo Roque/SP
Contato: Evaldo Nascimento (15) 3331 6880

Obs: Concluido.

masguoﬁncu

INDEPENDENCIA EMPREENDIMENTOS

OBRA: Loteamento em S3o José dos Campos
QUANTIDADE: Fornecimento e plantio de 70.000,00 m? de Grama Esmeralda.
ENG. RESPONSAVEL: André (12) 99735 9374

Obs: Concluido.




i;

EMPREENDIMENTOS

LR EMPREENDIMENTOS

OBRA:

QUANTIDADE: Fornecimento e plantio de 40.000,00 m? de Grama Esmeralda.
ENG. RESPONSAVEL: Bruno: (24) 99832 9900

Obs: Em execugdo




RES: Solicitacdo de Cotagdo de Grama Bermuda

Assunto: RES: Solicitacdo de Cotagdo de Grama Bermuda
De: "Patricia Souza" <vendas@centraldagrama.com>
Data: 28/07/2020 10:33

Para: "'Carla"" <compras@ibaiti.pr.gov.br>

0l4 Carla agradecemos o contato, bom dia!

Infelizmente no momento ndo temos disponivel a grama bermuda.

Att,

Patricia Souza
: Central da Grama  (153373-1271 (Escritério)
& (11)9 9617-2172 (Whatsapp)
94834-2269 (TIM)

www.centraldagra

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>
Enviada em: segunda-feira, 27 de julho de 2020 16:53
Para: patricia@centraldagrama.com

) Assunto: Solicitagdo de Cotagdo de Grama Bermuda

Boa tarde

Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo
Houve alteragdo na descrigdo

Desde ja agradeco

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

1of1l

31/07/2020 09:07




RES: Solicitagdo de Cotagdo de Grama Bermuda

1of1

Assunto: RES: Solicitacdo de Cotagdo de Grama Bermuda

De: "Grameira Karen" <grameirakaren@grameirakaren.com.br>
Data: 28/07/2020 13:32

Para: "'Carla' <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Boa tarde;
N3o entregamos nessa regido, apenas para retirada.

Grama Bermudas: 8,00m?

CONFIRMAR RECEBIMENTO
Bruna Andrade — Grameira Karen

Contato: 3289-5335/ 3289-3477

De: Carla [mailto:compras@ibaiti.pr.gov.br]

Enviada em: segunda-feira, 27 de julho de 2020 16:51
Para: grameirakaren@grameirakaren.com.br
Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de Grama Bermuda

Boa tarde

Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo
Houve alteragdo na descrigdao

Desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

31/07/2020 09:07



Solicitacdo de Cotagdo de Grama Bermuda

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de Grama Bermuda 11 ’T .
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br> "\’{f\, u
Data: 27/07/2020 16:46 \ ¢\

Para: Agroflora Fenix <agroflorafenix@hotmail.com>

Boa tarde

Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo
Houve alteragdo na descrigao

Desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

# —Anexos:

Solicitagdo de Cotagdo Grama Bermuda(cynodum Dactylum) 44,2KB
27-07-2020.docx

1of1 31/07/2020 09:31




Solicitacdo de Grama Bermuda

Assunto: Solicitacdo de Grama Bermuda %
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br> ;Vl ‘
Data: 27/07/2020 16:47 &, 0.8

Para: silviocg@sanepar.com.br

Boa tarde
Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo
Pois houve alteragdo na descrigao

Desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitacdo de Cotagdo Grama Bermuda(cynodum Dactylum) 44,2KB
27-07-2020.docx

1of1 31/07/2020 09:31




Solicitagdo de Grama Bermuda

Assunto: Solicitacdo de Grama Bermuda [ 4
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>
Data: 27/07/2020 16:49

Para: vendasitape@Irgramas.com.br

f,.;;&

Boa tarde

Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo
Houve alteragdo na descrigao

Desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:
-~
Solicitagdo de Cotagdo Grama Bermuda(cynodum Dactylum) 44,2KB
27-07-2020.docx
5

1of1 31/07/2020 09:32




Solicitagdo de Grama Bermuda

Assunto: Solicitagdo de Grama Bermuda S QUNIC/N
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br> /2 6 O
Data: 27/07/2020 16:50 : w /
Para: anniely@grameiragabardo.com.br >/

Boa tarde

Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo
Houve alteragdo na descrigao

Desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitacdo de Cotagdo Grama Bermuda(cynodum Dactylum) 44,2KB
27-07-2020.docx

1of1 31/07/2020 09:32



Solicitacdo de Cotagdo de Grama Bermuda

1of1

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de Grama Bermuda
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 27/07/2020 16:50

Para: grameirakaren@grameirakaren.com.br

Boa tarde

Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo
Houve alteragdo na descrigao

Desde ja agradecgo

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitagdo de Cotacdo Grama Bermuda(cynodum Dactylum)
27-07-2020.docx

44,2KB

31/07/2020 09:32



Solicitagdo de Grama Bermuda

Assunto: Solicitacdo de Grama Bermuda D
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br> 5 =}
Data: 27/07/2020 16:51 & Mo/

Para: vendas@portaldasgramas.com.br

Boa tarde
Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo
Houve alteragdao na descrigao

Desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitacdo de Cotagdo Grama Bermuda(cynodum Dactylum) 44,2KB
27-07-2020.docx

1of1 31/07/2020 09:32




Solicitacdo de Grama Bermuda

Assunto: Solicitagdo de Grama Bermuda
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br> s 5 4
Data: 27/07/2020 16:52 ‘
Para: LR Gramas - Vendas <vendas@Irgramas.com.br>

Boa tarde

Venho por meio deste solicitar cotagao conforme item em anexo
Houve alteracdo na descrigao

Desde ja agradeco

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitacdo de Cotacdo Grama Bermuda(cynodum Dactylum) 44,2KB
27-07-2020.docx

1of1 31/07/2020 09:32




Solicitagdo de Cotagdo de Grama Bermuda

Assunto: Solicitagdo de Cotagdo de Grama Bermuda : U\ \
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br> & % =
Data: 27/07/2020 16:52 m

Para: patricia@centraldagrama.com

Boa tarde

Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo
Houve alteragdo na descrigao

Desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitacdo de Cotacdo Grama Bermuda(cynodum Dactylum) 44,2KB
27-07-2020.docx

1of1 31/07/2020 09:32



Solicitagdo de Cotagdo de Grama

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de Grama 65
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br> :
Data: 27/07/2020 16:53 ﬂ

Para: grameirapaisagem@hotmail.com

Boa tarde

Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo
Houve alteragdo na descrigdo

Desde ja agradecgo

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitagdo de Cotacdo Grama Bermuda(cynodum Dactylum) 44,2KB
27-07-2020.docx

1of1 31/07/2020 09:32



Solicitagdo de Cotagdo de Grama Bermuda

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de Grama Bermuda

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br> ' g (IZ |
Data: 27/07/2020 16:53

Para: hortoverdecostanorte@hotmail.com ,u ;
Boa tarde

Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo
Houve alteragdo na descrigao
Desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitagdo de Cotacdo Grama Bermuda(cynodum Dactylum) 44,2KB
27-07-2020.docx

1of1 31/07/2020 09:32



Solicitagdo de Cotagdo de Grama Bermuda

Assunto: Solicitagdo de Cotagdo de Grama Bermuda

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 27/07/2020 16:54

Para: Grameira Paisagem <grameirapaisagem@hotmail.com>

oY)

Boa tarde

Venho por meio deste solicitar cotagdo conforme item em anexo
Houve alteragdo na descrigao

Desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitagdo de Cotagdo Grama Bermuda(cynodum Dactylum) 44,2KB
27-07-2020.docx

1of1 31/07/2020 09:33




NOVA DESCRIGAO (Solicitagio de Grama Bermuda )

10of1

Assunto: NOVA DESCRICAO (Solicitagdo de Grama Bermuda )
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 29/07/2020 10:19

Para: Grameira Paisagem <grameirapaisagem@hotmail.com>

Bom dia

Houve alteragdo na descrigdo novamente
Solicito nova cotacdo da grama

Fico no aguardo o mais Breve

Desde ja agradecgo

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitagdo de Cotagdo Grama Bermuda(cynodum Dactylum)

29-07-2020.docx

44,3KB

31/07/2020 09:27




NOVA DESCRIGAO (Solicitagio de Grama Bermuda )

Assunto: NOVA DESCRICAO (Solicitagdo de Grama Bermuda ) A

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br> 6‘53
Data: 29/07/2020 10:22 ‘
Para: emerson@Irgramas.com.br

Bom dia

Houve alteragdo na descricao novamente
Solicito nova cotagao da grama

Fico no aguardo o mais Breve

Desde ja agradego

Y

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitagao de Cotagao Grama Bermuda(cynodum Dactylum) 44,3KB
29-07-2020.docx

1of1 31/07/2020 09:29




NOVA DESCRICAO (Solicitagdo de Grama Bermuda )

1of1

Assunto: NOVA DESCRICAO (Solicitagdo de Grama Bermuda )
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 29/07/2020 10:25

Para: danisiqueirafaria@hotmail.com

Bom dia

Houve alteracdo na descrigdo novamente
Solicito nova cotagao da grama

Fico no aguardo o mais Breve

Desde ja agradeco

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitagdo de Cotagdo Grama Bermuda(cynodum Dactylum)
29-07-2020.docx

44,3KB

31/07/2020 09:29



NOVA DESCRICAO (Solicitagdo de Grama Bermuda )

1of1

Assunto: NOVA DESCRICAO (Solicitagdo de Grama Bermuda )
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 29/07/2020 10:30

Para: soedermudas@gmail.com

Bom dia
Houve alteragdo na descrigdo novamente
Solicito nova cotagao da grama

Fico no aguardo o mais Breve

Desde ja agradego

.~ Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitacdo de Cota¢do Grama Bermuda(cynodum Dactylum)
29-07-2020.docx

44,3KB

31/07/2020 09:29



Solicitagdo de Cotagdo de Grama Bermuda

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo de Grama Bermuda
De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Data: 29/07/2020 10:45 6;2
Para: vendas-rp@itograss.com.br L
Bom dia

Venho por meio deste solicitar a cotacdo de grama bermuda 6.650m? conforme descrigdo em
anexo

Temos uma certa urgéncia no orgamento pois temos prazo para concluir a obra .
Desde ja agradego

Fico no aguardo o mais breve, de seu retorno

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Solicitacdo de Cotagdo Grama Bermuda(cynodum Dactylum) 44,3KB
29-07-2020.docx

1of1 31/07/2020 09:30
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI blﬁ
ESTADO DO PARANA o .
CNPJ N° 77.008.068/0001-41
h ﬁr'?‘raga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro - |baiti/PR
SOLICITACAO DE COTACAO PARA AQUISICAO DE GRAMA “BERMUDA”
RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: ITOGRASS AGRICOLA LTDA
CNPJ: 50.351.014/0019-57
ENDEREGO: Rod. Floriano Rodrigues Pinheiro KM9,5 - Pinheirinho
CIDADE: TREMEMBE/SP
TELEFONE: 0800 941 0110
ITEM DESCRICAO QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL |
UNITARIO
01 AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM | 6.650 mz- RS$ 9,70 64.505,00
DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, | correspondendo
PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO | pela seguinte
DISTRITO DO CAMPINHO NO MUNICIPIO DE | medida do
IBAITI. ENTREGA NO LOCAL . campo 95x70M
. ‘ L
S




RES: Solicitagdo de Cotagdo de Grama Bermuda

Assunto: RES: Solicitagdo de Cota¢do de Grama Bermuda

De: <alexandra@itograss.com.br> NN
Data: 03/08/2020 11:00 | bl& A
Para: "'Carla" <compras@ibaiti.pr.gov.br>, <vendas-rp@itograss.com.br> -

Boa Tarde,
Conforme solicitado, segue em anexo proposta formalizada.

Atenciosamente,

Alexandra C. Saltareli " r.“ MMGMM(@

Comercial | (16) 3661-9560 [ Bol08] eeerers T OBPETE A e

www.itograss.com.br

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Enviada em: quarta-feira, 29 de julho de 2020 10:45
Para: vendas-rp@itograss.com.br

Assunto: Solicitagdo de Cota¢do de Grama Bermuda

Bom dia

Venho por meio deste solicitar a cotagdo de grama bermuda 6.650m? conforme descri¢cdo em
anexo

Temos uma certa urgéncia no orgamento pois temos prazo para concluir a obra .
Desde ja agradeco

Fico no aguardo o mais breve, de seu retorno

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:
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DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS,
PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o

pedido de abertura de processo licitatério de compras sao verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos

servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

‘Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na

aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também poderd se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagGes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 03 de Agosto de 2020.

T
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA
Departamento de Compra

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Gabinete do Prefeito

Em aten¢do a solicitagdo do Senhor Antonio Vincenzi, M.D. Secretario Municipal de Obras, Viagdo e

Servigos Urbanos, visando a aquisicdo de Grama Bermuda (Cynodum Dactylum), na forma de plugs e

placas, para plantio no Campo de Futebol do Distrito do Campinho,

Determino:

v" Acolho a presente solicitacio;

v' Encaminhe-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestacio acerca da aquisi¢do ora
solicitada;

V' Apds, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orcamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentério
financeiro;

v Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v

Volte-se para decisdo.

Ibaiti, 04 d
! /e,agom‘zﬁ%&\\
7007

de Carvalho

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagcdoes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Excelentissmo Snehor Prefeito,
informamos a inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a AQUISICAO DE GRAMA
BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE
FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO.

Foi efetuada a dispensa 065/2020 para aquisicdo de grama, porém a mesma foi revogada,

conforme Termo de Revogag¢do publicado na pagina 43, da Edigdo n2 1715, de 30 de julho de 2020 do
Diario Oficial do Municipio de Ibaiti.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacgdo.

Ibaiti, 04 de Agosto de 2020.

Bruno Otdvio dos /ﬁ Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de LicitagcGes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2020 | EDICAO N2 1715 | IBAITI, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 | PAGINA 43

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE REVOGAGAO DE PROCESSO LICITATORIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 321/2020
DISPENSA A LICITAGAO N. 64/2020

OBJETO: AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA PLANTIO NO
CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE
IBAITI, COM DEVIDA MANUTENGAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM PERFEITO ESTA-
DO, COM UM GRAMADO UNIFORME, DEVIDO SER INCLUSO NO SERVICO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO,
TUDO POR CONTA DA CONTRATADA.

#™ O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuicbes legais que Ihe s&o conferidas pela legislagéo em
vigor, Leis n°s 8666/93 e suas alteragdes posteriores;

CONSIDERANDO que o Processo de Licitagdo, como qualquer outro procedimento administrativo, & suscetivel de anulagdo em caso de
ilegalidade, e revogagao por conveniéncia e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei 8666/93 e das Stumulas 346 e 473/STF.

CONSIDERANDO que mesmo apds a homologacéo ou a adjudicagéao da licitagao, a Administragdo PUblica esta autorizada a anular o proce-

dimento licitatério, verificada a ocorréncia de alguma ilegalidade e a revoga-lo, no &mbito de seu poder discricionario, por razées de interesse
publico superveniente;

CONSIDERANDO que na hipotese do Processo Licitatorio em destaque — DISPENSA A LICITAGAO N° 64/2020, houve a existéncia de fato
posterior, qual seja, impossibilidade de entrega do objeto pela empresa JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIO (GRAMEIRA PAISAGEM),
CNPJ: 06.316.654/0001-05, sob a justificativa de erro quando do envio do orgamento, por entender que se tratava apenas do valor da grama
e frete, haja visto que a empresa néo trabalha com méo de obra de plantio e acerto (nivelamento) do terreno;

CONSIDERANDO a necessidade de adequacao do termo de referéncia para a aquisi¢ao do produto objeto do procedimento licitatdrio.

RESOLVE,

o
REVOGAR, A DISPENSA DE LICITACAO N° 64/2020 — PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 321/2020, cujo objeto é a AQUISICAO DE
GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DIS-
TRITO DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANU-
TENGAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM PERFEITO ESTADO, COM UM GRAMADO
UNIFORME, DEVIDO SER INCLUSO NO SERVIGO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO, TUDO POR CONTA DA CON-
TRATADA, com fulcro Leis Federais n° 8.666/93 (Licitagbes) e demais alteragdes posteriores, em especial o “caput” do Art. 49, Lei 8.666/93.

Encaminhe o presente termo de revogacdo a Comissdo Permanente de Licitag&@o, para anexar ao processo, bem como tomar as providéncias
legais cabiveis.

Ibaiti (PR), 30 de julho de 2020.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Declaragdo de Adequag¢do Orcamentéria

Processo Administrativo n?: 329/2020

Objeto: AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E
PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administracio, no
uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e I, da Constituicao
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 29, inc. Il e § 9% no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatdrios
referentes a obras, servicos e compras, assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser iniciados quando houve previsio de recursos
orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigacdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orgamentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 45.220,00 (Quarenta e

Cinco Mil, Duzentos e Vinte Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagoes

Exercicio [Conta da Funcional'prograr"hﬁti'éf" e Fonte de |Naturez

dac.. . Idespesa ot o : e recurso espesa

despesa ] . : ‘ o -

2020 4830 07.002.27.812.0014.1020 0 3.3.90.30.31.00 Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2020, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orgamentarias e na Lei

Or¢amentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 04 de agosto de 2020.

: Gongalves
ntador

¢/26 de julho 2019 CRC/Pr n? 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgio/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 329/2020
Dispensa n®: 67/2020
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — Ndo Aplicave
N DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsdvel competente Lei n2 8.666/93, art. 38,
) justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput
Ll Ha Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38, ;/
o quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Precos com fornecedores diversos Lei n? 8.666/93, art. 43,
o (no minimo 3 fornecedores)? v
X Consta Terrpo de Refgre;nua com |n.dxca<;ao do objeto de Lei n® 8.666/93, art. 38, | \/
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local capi /,{
de entrega.
Indicagdo do recurso préprio para a despesa por meio de LEIm?8.666/58, art. 7¢, \/
L Declaragao de Adequagdo Orcamentaria § 22, lll, art. 14, caput e )
art. 38, caput !
5 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n? 8.666/93, art. 38, >(
) protocolado e numerado. caput
" " . - art. 38, Vl da Lei n?
2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagdo 8.666/93
Autorizagdo, emitida pela autorida.de c~ompetent.e Lei ne 8.666/93, art, 38,
2.2, (ordenadoAr Eie despesas) para realizagdo do servico ou caput
para aquisi¢do.
3 Fun.dcjame~nta<;50 e a comprovacao da hipdtese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24
da licitagdo
X Doc.umentaga.o. relativa a habllitagao juridica (.Co.nt'rato Lei ne 8.666/93, art. 28,
3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e
Cartdo de CNPJ) caput
Documentagdo relativa a Regularidade Fiscal e .
3.2 Trabalhista (gCerﬁdéo de Tribitos Federais, Estaduais, Lei n® 8.666/93, art. 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) B
33 Documen.tagéo rlelat"iva a qualificagdo técnica (Atestado Lei n® 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n2 8.666/93, art. 26
s, Fxtrato do Atg de Dispensa devidamente publicado na Lei n® 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assi